
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 836 del 30/10/2024 

 
 
Proposta Nr. 1025  
 
Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE SISTEMA PA- CIG B3716F7425 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

Che l’evoluzione normativa, porta l’interesse e la necessità di avere personale sempre più 
specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine del raggiungimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità; 

Che il servizio di Polizia Locale, ha chiesto il rinnovo triennale dell’abbonamento “Sistema PA”, 
gestito dal Gruppo Maggioli S.p.A.; 

Che l’abbonamento in oggetto presenta un costo complessivo triennale di €. 3.900,00 + IVA 
22%;  
• Ritenuto opportuno approvare la sottoscrizione dell’abbonamento triennale “Sistema Pa” del 
Gruppo Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN), relativo al triennio 2024-2027, periodo 
dal 01.11.2024 al 31.10.2027 in quanto trattasi di un servizio di aggiornamento professionale, in 
grado di assicurare un’informazione mirata e un aiuto efficace per lo svolgimento delle diverse 
attività quotidiane; 
• Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa e desunta da indagini di mercato informali;  
• Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 Dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da Centrali Regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 
Convenzioni stipulate sono esaurite;  
• Considerato: L’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; L’art 1, comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
Legge del 30dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni 
sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 
• Dato atto che: Ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: - per gli appalti 
di valore inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 



 

Pagina 2 di 3 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

• Stabilito che a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, la ditta assume 
l’obbligo del rispetto delle nuove disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
• Dato atto che con apposita procedura telematica è stata richiesta, ai sensi della normativa 
vigente, l’attribuzione del seguente CIG: B3716F7425; 
• Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: - Vista la dichiarazione in data 
1.12.2020, con cui il Gruppo Maggioli S.p.A. si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 
e comunica i dati del conto corrente dedicato;  
• Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”; 
•  Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale in data 23/09/2024 (Protocollo INAIL_42584822) e valido sino al 
21/01/2025; 

 • Richiamati: 
 - Il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata    immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni 
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in 
data 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 
integrazioni;  
- il P.E.G. 2024-2026 “parte finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 05.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni;  
– il P.I.A.O. 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; Visto il Decreto 
del Sindaco protocollo comunale n. 0060127 del 29/12/2023 con il quale viene affidata al Dott. 
Muraro Emanuele la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario; 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 
62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o  
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; Dato 
atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;  

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; Visto il D.lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  

• Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• Visto lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 

1) Di rinnovare mediante procedura di affidamento diretto, la sottoscrizione dell’abbonamento 
triennale “SISTEMA PA”, gestito dal Gruppo MAGGIOLI S.p.A., con sede a Santarcangelo di 
Romagna Via Del Carpino n. 8 (RN) – C.F. 06188330150 - P.IVA 02066400405, per il periodo dal 
01/11/2024 al 31/10/2027, al costo complessivo di €. 3.900,00 + IVA 22 %;  
2) Che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è: B3716F7425; 



 

Pagina 3 di 3 

3) La spesa complessiva di €. 4.758,00 (IVA 22% compresa) viene imputata come segue:  
 €. 1.586,00 (IVA 22% compresa) al Capitolo 92009 del bilancio 2024-2026 “Utenze e canoni per 
Polizia Locale (finanziato con proventi c.d.s. artt. 142 e 208 D.l.gs. 285/1992)” esercizio finanziario 
2024, codice di bilancio 3.01.1.0103; 
  €. 1.586,00 (IVA 22% compresa) al Capitolo 92009 del bilancio 2024-2026 “Utenze e canoni per 
Polizia Locale (finanziato con proventi c.d.s. artt. 142 e 208 D.lgs. 285/1992)” esercizio finanziario 
2025, codice di bilancio 3.01.1.0103;  
 €. 1.586,00 (IVA 22% compresa) al Capitolo 92009 del bilancio 2024-2026 “Utenze e canoni per 
Polizia Locale (finanziato con proventi c.d.s. artt. 142 e 208 D.l.gs. 285/1992)” esercizio finanziario 
2026, codice di bilancio 3.01.1.0103; 
4) Che il pagamento avrà cadenza annuale anticipata, e avverrà a seguito del ricevimento di 
fattura elettronica, attestando la spesa relativa, con visto di esecuzione, previo riscontro della 
regolarità contabile, fiscale e la rispondenza a quanto richiesto. 
 
Data della proposta:  22/10/2024 

 
Visto per la regolarità dell’istruttoria:  
Stefano Stefani  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 30/10/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.180 del 30/10/2024

29/10/2024Data: Importo: 1.586,00

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE nov. 2024 - ott. 2027 SISTEMA PA  - CIG B3716F7425 - (IVA 22% compresa) pagamento
annuale anticipato

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 350.880,14
288.638,11

1.586,00
290.224,11

60.656,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 11.800,00

10.039,85

1.586,00

11.625,85

Disponibilità residua: 174,15

Capitolo: 92009

Oggetto: UTENZE E CANONI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2024 1984/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1984/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1984/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008889 - MAGGIOLI S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/10/2024

B3716F7425C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.180 del 30/10/2024

29/10/2024Data: Importo: 1.586,00

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE nov. 2024 - ott. 2027 SISTEMA PA  - CIG B3716F7425 - (IVA 22% compresa) pagamento
annuale anticipato

Bilancio
Anno: 2025

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 321.478,75
116.105,85

1.586,00
117.691,85
203.786,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 11.800,00

889,60

1.586,00

2.475,60

Disponibilità residua: 9.324,40

Capitolo: 92009

Oggetto: UTENZE E CANONI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2025 301/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 301/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 301/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008889 - MAGGIOLI S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/10/2024

B3716F7425C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.180 del 30/10/2024

29/10/2024Data: Importo: 1.586,00

Oggetto: ABBONAMENTO TRIENNALE nov. 2024 - ott. 2027 SISTEMA PA  - CIG B3716F7425 - (IVA 22% compresa) pagamento
annuale anticipato

Bilancio
Anno: 2026

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 324.978,75
6.174,97
1.586,00
7.760,97

317.217,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 11.800,00

0,00

1.586,00

1.586,00

Disponibilità residua: 10.214,00

Capitolo: 92009

Oggetto: UTENZE E CANONI PER POLIZIA LOCALE (FINANZIATO CON
PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,

7014 - Provveditorato, Economato - Inventario (parco auto,Resp. servizio:

2026 118/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 118/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 118/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008889 - MAGGIOLI S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/10/2024

B3716F7425C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 30/10/2024


